



Buletin electronic periodic pentru membrii asociați ai UCECOM

Editat în cadrul Direcției Relații Instituționale, Promovare și Asistență Programe



International Year
of Cooperatives
2025
Cooperatives Build
a Better World

1. Comitetul pentru Egalitatea de Gen al ACI s-a întrunit la Manchester pentru a stabili prioritățile viitoare

Membrele Comitetului pentru Egalitatea de Gen (GEC) al Alianței Cooperatiste Internaționale (ACI) și invitații speciali și-au prezentat planul de lucru la Manchester, pe 3 iulie, într-o reuniune organizată în contextul Adunării Generale a ACI 2025, concentrându-se pe analiza nevoilor și oportunităților pentru instruirea femeilor lider. Au fost prezentate rezultatele unui sondaj realizat în



rândul organizațiilor membre GEC privind nevoile de instruire pentru femeile lider în cooperative, cu răspunsuri din partea a 21% dintre organizațiile membre.

Subiectele prioritare identificate au fost: leadership, abilitare, politici publice și comunicare strategică. S-a manifestat preferința pentru ateliere cu prezență fizică și experiențe practice. Ca potențiali aliați strategici pentru promovarea acestor procese de instruire au fost evidențiate instituțiile academice, agențiile de cooperare internațională și ministerele pentru femei existente în mai multe țări.

A fost abordată necesitatea concentrării eforturilor asupra problemelor din economia îngrijirii, recunoscându-se importanța valorizării muncii neremunerate. Este important ca organizațiile cooperatiste care lucrează pe această temă să își evidențieze progresele, de aceea s-a propus ca activitățile sau temele din acest an, să se concentreze pe această abordare a îngrijirii. Totodată, GEC promovează două campanii de conștientizare a impactului egalității de gen, una prin intermediul istorisirilor (poveștilor) femeilor și al acțiunilor lor legate de economia îngrijirii și o alta legată de campania Națiunilor Unite „16 zile de activism împotriva violenței bazate pe gen”.

ÎNȚEPRINDERILE COOPERATIVE CONSTRUIESC O LUME MAI BUNĂ



2. COCETA cere modificări esențiale la viitoarea Lege a Economiei Sociale din Spania

Confederația Cooperativelor de Muncă Asociată (COCETA) din Spania și-a ținut Adunarea Generală, în Murcia, sub motto-ul „Suntem cooperative, suntem transformare”, în cadrul premiului Capitala Spaniolă a Economiei Sociale 2025. Adunarea a fost un punct cheie de întâlnire pentru cooperative, organizațiile teritoriale care reprezintă cooperativele de lucrători și reprezentanții sectorului Economiei Sociale din Guvernul spaniol.

Președintele COCETA, Luis Miguel Jurado, a subliniat creșterea susținută a cooperativelor de lucrători în ultimul an și capacitatea lor transformatoare pentru o ocupare a forței de muncă stabilă, egală și bazată pe valori. „Cooperativele împărtășesc un angajament neclintit: demnitatea la locul de muncă, echitatea economică și justiția socială. Și acest lucru, în aceste vremuri, este profund transformator.” Președintele a menționat necesitatea promovării unei agende comune între instituții și sector, solicitând ca viitoarea Lege generală a Economiei Sociale să includă măsuri cheie pentru consolidarea mișcării cooperatiste. Printre acestea, el a amintit importanța extinderii indemnizațiilor de șomaj pentru lucrătorii care își transformă afacerile în cooperative, chiar și în afara contextelor de criză; flexibilizarea numărului de zile lucrătoare pentru angajați pentru a concura în condiții echitabile și stabilirea unor mecanisme viabile pentru a facilita continuitatea companiilor fără schimbare generațională. Totodată, a subliniat urgența reformării Legii Fiscalității Cooperativelor.



Secretarul de Stat pentru economie socială, Amparo Merino, a luat act de solicitările COCETA și a reafirmat sprijinul Guvernului spaniol pentru cooperativele de muncă și economia socială ca piloni ai unui model economic mai incluziv, sustenabil și rezilient. „În prezent, lucrăm la Legea Generală pentru Promovarea Economiei Sociale, care modifică, printre altele, legea cooperativelor și suntem pe deplin convinși că această lege va fi adoptată în acest an”, a declarat ea. Ministrul Regional pentru Afaceri, Ocuparea forței de muncă și Economie Socială din Regiunea Murcia, Marisa López Aragón, a subliniat importanța găzduirii evenimentului în cadrul premiului Capitala Spaniolă a Economiei Sociale 2025. Ea a menționat că „economia socială este un pilon esențial al dezvoltării economice regionale” iar Regiunea Murcia este în prezent „lider național în crearea de cooperative proporțional cu populația sa. Există peste 2.000 de cooperative care generează locuri de muncă pentru peste 85.000 de persoane, inclusiv membri și lucrători”.

În calitate de organism reprezentativ al cooperativelor de lucrători din Spania, COCETA joacă un rol cheie în dinamizarea comunității de afaceri cooperatiste. Împreună cu cele 16 organizații regionale ale sale, își menține un angajament activ față de crearea și consolidarea de noi cooperative oferind asistență, precum și instrumente și consultanță tehnică. Din cele 1.565 de cooperative nou create, 78% (1.227) sunt cooperative de lucrători, responsabile pentru generarea a 2.968 de noi locuri de muncă. Această creștere susținută confirmă faptul că organizațiile cooperatiste de lucrători sunt un pilon esențial al economiei sociale, angajate într-un model de afaceri bazat pe democrație, sustenabilitate și oameni, în centrul său.

ÎNTEPRINDERILE COOPERATIVE CONSTRUIESC O LUME MAI BUNĂ



3. Cooperativa de lucrători Friosur Fisheries, Patagonia, Chile

Friosur Fisheries este o cooperativă de lucrători din Patagonia (Chile), înființată în 1985, specializată în obținerea celor mai fine produse din pește și fructe de mare, atât pentru consumul intern, cât și pentru export. În 1992, Grandi hf, o companie islandeză de top în industria pescuitului, a format un parteneriat cu Friosur, aducând contribuții semnificative, în special în echipamentele de pescuit și tehnologiile asociate proceselor de producție. La un an de la înființare, au început și activități de acvacultură cu creșterea somonului, deschizând „Santa María del Mar” în fiordul Aysén, un centru fundamental pentru creșterea somonului. Lucrătorii sunt și proprietari din anul 2020, când au devenit acționari. Acest pas a rezultat dintr-un proces extins de dialog, în care proprietarii inițiali au căutat, printre altele, să contribuie la dezvoltarea și bunăstarea lucrătorilor, odată ce aceștia se pensionează. Cerința minimă pentru a face parte din cooperativă este o vechime de peste cinci ani în cadrul companiei. Angajații temporari se pot alătura cooperativei, cu condiția să îndeplinească cerința minimă de vechime, lucrând cel puțin o lună pe an ca lucrător temporar. Lucrătorii sunt motivați de sustenabilitatea lor



pe termen lung. Ei cred că pot împărtăși experiențe valoroase cu alte regiuni ale țării. De asemenea, doresc să se asigure că toți lucrătorii au o pensie bună, ceea ce înseamnă că își vor înfrunța anii de viață în siguranță, datorită dividendelor din participația lor la proprietate.



Centrul de operațiuni Friosur este situat în Puerto Chacabuco, regiunea Aysén, unde este staționată flota și funcționează una din cele două fabrici de procesare. Cooperativa deține și două nave congelatoare care folosesc traule pe apă pentru a prinde în principal merluciu sudic, merluciu cu coadă și corifen (pește zburător), precum și volume mai mici de conger (anghilă) și cojinova (macrou spaniol). Toate aceste specii sunt destinate consumului uman.

Astăzi Friosur este prezentă pe o gamă largă de piețe cu produse proaspete și congelate, având legături comerciale puternice cu Spania, Portugalia, Polonia, Statele Unite, Mexic și Brazilia. Pentru dezvoltarea activităților comerciale în Spania și Portugalia, cooperativa deține o societate comercială situată în orașul Vigo, centrul industriei piscicole din Peninsula Iberică. Această companie se numește Europacífico Alimentos del Mar (EAM). Chile este una dintre principalele piețe, oferind produse de înaltă calitate pentru comerțul cu amănuntul, supermarketuri, precum și linii de aprovizionare pentru cazinouri și instituții.

CB/CB

ÎNTEPRINDERILE COOPERATIVE CONSTRUIESC O LUME MAI BUNĂ

